
COORDENAÇÃO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE ABERTURAPREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026

Processo 00055-00073548/2025-18. O Detran/DF torna pública a abertura do Pregão
Eletrônico nº 90001/2006 no dia 10/02/2026 às 14h. Objeto: contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de condução de veículos e
supervisão operacional com alocação de mão de obra terceirizada para o exercício das
funções. Valor: R$ 12.752.972,32. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site:
https://www.detran.df.gov.br/ e no site www.gov.br/compras. Mais informações pelo e-
mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de janeiro de 2026.
DÉBORAH LIMA MACIEL

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 34/2025 - SEAPE - SIGGO: 055173

PROCESSO SEI-GDF Nº 04026-00025960/2025-93. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE/DF, na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa NUCTECH DO BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 19.892.624/0002-70, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato Administrativo nº 34/2025 - SEAPE/DF,
em razão do encerramento da prestação do serviço e a consequente cessação da situação
emergencial, ocorrida no dia 14/01/2026. DA VIGÊNCIA: a contar da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 21/01/2026. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal; pela empresa NUCTECH DO BRASIL LTDA, YONGJIAN CHEN,
Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - SEAPE/DF

UASG 928082
PROCESSO SEI-GDF: 04026-00042315/2025-35. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de preço para futura aquisição de material de uso individual, coletivo e de limpeza das
celas, blocos e pátios, a fim de atender às necessidades da Secretaria de Administração
Penitenciária do Distrito Federal. A SEAPE-DF informa a ADJUDICAÇÃO e a
HOMOLOGAÇÃO do item 2 à empresa ELSON CONCEICAO DOS SANTOS, CNPJ
19.118.061/0001-86, no valor unitário de R$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos);
do item 3 à empresa AGW COMEX HOSPITALAR LTDA, CNPJ 21.333.449/0001-41, no
valor unitário de R$ 0,58 (cinquenta e oito centavos), com fulcro no art. 71, IV da Lei
14.133/2021 e art. 140 do Decreto Distrital 44.330/2023.

RAISSA WINTER DE CARVALHO
Subsecretária de Administração Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 00090-00000687/2026-03. OBJETO: Fornecimento de 01 inscrição para
participação de servidor no Masterclass de Formação de Agentes de Contratação,
Pregoeiros e Equipe de Apoio. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL. CONTRATADA: Instituto
Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública, CNPJ nº
10.498.974/0001-09. VALOR TOTAL: R$ 4.412,00. NOTA DE EMPENHO
2026NE00067 emitida em 22/01/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária 26.101, Programa de Trabalho 26.128.8216.4088.0078, Natureza de Despesa
33.90.39. FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/21.
AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE em 22/01/2026, por PEDRO HENRIQUE LUZ
ARAUJO, Subsecretário de Administração Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 00090-00020752/2025-28. OBJETO: Fornecimento de 01 inscrição para
participação de servidor no Masterclass de Inovações na Licitação e Contratação de Obras
Públicas com a Nova Lei de Licitações, com Ênfase no Emprego das Contratações
Integradas e Semi Integradas. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL. CONTRATADA: Instituto
Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública, CNPJ nº
10.498.974/0001-09. VALOR TOTAL: R$ 4.890,00. NOTA DE EMPENHO

2026NE00036 emitida em 19/01/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária 26.101, Programa de Trabalho 26.128.8216.4088.0078, Natureza de Despesa
33.90.39. FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/21.
AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE em 22/01/2026, por PEDRO HENRIQUE LUZ
ARAUJO, Subsecretário de Administração Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 00090-00008034/2023-11. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio n.º
01/2024, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, CNPJ nº 83.899.526/0001-82, e a FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E
PESQUISAS SOCIOECONÔMICOS, CNPJ nº 83.566.299/0001-73. OBJETO DO
CONTRATO: Atualização de Plano Diretor de Transporte Urbano e Mobilidade do Distrito
Federal - PDTU/DF-2011 e elaboração do Plano de Mobilidade Urbana Sustentável do
Distrito Federal e Entorno - PMUS. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
execução e vigência. PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/02/2026 a 10/04/2026. VALOR DO
ADITIVO: Sem acréscimo de valor. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade.
REGIME DO CONTRATO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e IN n.º 01/2005 CGDF. DATA
DA ASSINATURA: 21/01/2026. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, PEDRO
HENRIQUE LUZ ARAÚJO, Subsecretário de Administração Geral; pela Convenente,
IRINEU MANOEL DE SOUZA, na qualidade de Reitor da UFSC; e pela Interveniente,
MARCELINO HIROFUMI ITO, na qualidade de Procurador do Presidente da FEPESE.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 10/2026 AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 41/2025
PROCESSO: 00056-00000347/2025-73. PARTES: Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal e LUCENA E SOUZA LTDA - EPP. Este instrumento tem por
objeto reajuste dos valores das Bolsas Ressocialização dos Níveis II e III, em observância
aos limites estabelecidos pela legislação vigente para a remuneração do trabalho do preso.
VIGÊNCIA: Apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura, e efeito financeiro a
partir de fevereiro de 2026. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2026, DO SIGNATÁRIO:
Pela contratante ROBSON MEDEIROS DE LUCENA.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 11/2026 AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 42/2025

PROCESSO: 00056-00000342/2025-41. PARTES: Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal e RESTAURANTE E BAR XIQUE XIQUE LTDA. Este
instrumento tem por objeto reajuste dos valores das Bolsas Ressocialização dos Níveis II e
III, em observância aos limites estabelecidos pela legislação vigente para a remuneração do
trabalho do preso. VIGÊNCIA: Apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura, e
efeito financeiro a partir de fevereiro de 2026. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2026, DO
SIGNATÁRIO: Pela contratante ROBSON MEDEIROS DE LUCENA.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 12/2026 AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 39/2025

PROCESSO: 00056-00000337/2025-38. PARTES: Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal e PEREIRA & MEDEIROS LTDA. Este instrumento tem por
objeto reajuste dos valores das Bolsas Ressocialização dos Níveis II e III, em observância
aos limites estabelecidos pela legislação vigente para a remuneração do trabalho do preso.
VIGÊNCIA: Apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura, e efeito financeiro a
partir de fevereiro de 2026. DATA DA ASSINATURA: 15/01/2026, DO SIGNATÁRIO:
Pela contratante ROBSON MEDEIROS DE LUCENA.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2025
PROCESSO SEI-GDF Nº 04017-00011360/2024-76. SIGGO Nº 053490. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, CNPJ nº 33.944.019/0001-45 e a empresa LEVEL
33 Comércio e Serviço de tecnologia LTDA, CNPJ nº 09.078.124/0001-64. DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços visando o fornecimento de
licença de uso de software para SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO INTEGRADA e
equipamentos portáteis e serviços relacionados, incluindo manutenção, suporte, integração
e treinamento operacional, bem como fornecimento de serviço especializado, sob demanda
da Secretaria de Estado de de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF
Legal. DO VALOR ANUAL: R$13.612.540,00 (treze milhões, seiscentos e doze mil
quinhentos e quarenta reais); DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, que

PÁGINA 327 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


